

KURIER POLSKI

Przemówienie Premiera J. Cyrankiewicza na III zjeździe TPPR w Warszawie

Obywatelu Prezydencie!
Obywatelu Delegaci!

W imieniu Rządu Rzeczypospolitej witam III Kongres Towarzystwa Przyjaźni Polsko - Radzieckiej.

Delegaci, obecni na tej sali, reprezentują wielką, masową organizację, wielki ruch, który wziął na swoje barki zaszczytne, ale za razem niezmiernie odpowiedzialne zadanie rozwijania i umacniania w społeczeństwie polskim przyjaźni ze Związkiem Radzieckim.

Jest to piękne zadanie. Świadomość głębokiej więzi łączącej naród polski ze Związkiem Radzieckim przenika dziś najszerzej masy społeczeństwa polskiego. Nie ma dziś w kraju ani jednego uczciwego Polaka, ani jednego dobrego patrioty, który nie zdawałby sobie sprawy z tego, co zawdzięcza Związkowi Radzieckiemu, jak istotna i decydująca jest dla naszego bytu, dla naszej niepodległości, dla naszego bezpieczeństwa, dla naszego rozwoju, dla naszego dobrobytu, dla naszego jutra — przyjaźń, po moc i sojusz Związku Radzieckiego.

Nasza niepodległość jest tworem Wielkiej Socjalistycznej Rewolucji Październikowej, która pierwsza rzuciła hasło samostanowienia narodów i proklamowała prawo narodu polskiego do samoźnego bytu. Ta niepodległość zrodzona z Wielkiej Rewolucji stała w dwudziestolecie międzywojennym zaprzepaszczone przez polskie klasy posiadające i zakończyła się katastrofą wrześniową. I w ćwierć wieku bez mała po Rewolucji Październikowej Związek Radziecki raz jeszcze stał się bojownikiem naszej niepodległości. Zolnierz radziecki gromił armię hitlerowską, przyniósł nam powtórnie wolność i niepodległość.

Ala tym razem dzięki zwycięstwu Związku Radzieckiego władza w naszym kraju przeszła już w ręce nie burżuazji, nie obywateli, nie kapitalistów, ale mas ludowych z kalsą robotniczą na czele. Dzięki temu tym razem niepodległość stała się niepodległością rzeczywistą i trwałą.

Polityka i zwycięstwo Związku Radzieckiego nad hitlerystym zapewniło nam granicę na Odrze i Nysie. I ta polityka i ta obrona w naszym ciągu zapewniła nam do rodzinnej ojczyzny i trwałość naszych granic. Właśnie przed paru tygodniami zaszedł fakt nie słuchanej doniosłości. Za naszą granicą zachodnią, dzięki polityce Związku Radzieckiego powstała Niemiecka Republika Demokratyczna.

Powstanie Niemieckiej Republiki Demokratycznej stanowi ogromny i niesłychany doniosły dla przyszłości cios w obóz imperializmu i wojny, kierowany z Waszyngtonu, który usiłował i usiłuje argumentami rewizjonistycznymi w stosunku do naszych granic karmić i podjudzać niemiecki nacjonalizm i militarystkę w Niemczech Zachodnich.

Zw. Radziecki jest czołową siłą w obwoje walki o pokój i bezpieczeństwo międzynarodowe. Jemu należy polityce, zawdzięczamy zwycięską ofensywę pokojową, która skutecznie paraliżuje zakusy obozu imperializmu anglo - amerykańskiego.

Dopiero przed kilku dniami przylisłoby wianie o epokowym fakcie zastosowania energii atomowej

Warszawski wiezowiec



Warszawa odbudowuje się i pięknieje z każdym dniem. Jednym z reprezentacyjnych gmachów stołicy będzie wiezowiec Ministerstwa Komunikacji przy ul. Chalubińskiego. — Na zdjęciu fragment tej wykańczanej nowocześniejszej budowli.
Foto — W. Nasierowski.

Obrady III Krajowego Zjazdu TPPR Przyjaźń z ZSRR polską racją stanu

W auli Politechniki Warszawskiej rozpoczął w niedzielę obrady 3-ci Krajowy Zjazd Towarzystwa Przyjaźni Polsko-Radzieckiej.

Od godziny 6 rano sala wypełnia się przybyłymi na zjazd z całego kraju delegacjami Towarzystwa. Wśród przybyłych wyróżniają się regionalnym strojem górniczy Śląska, przedstawiciele Ziemi Krakowskiej, Pomorza i in. zakątków Polski.

Przy dźwiękach hymnu narodowego przybywa witalny owacyjnie Prezydent RP Bolesław Bierut.

Po odegraniu hymnów polskiego i radzieckiego, przewodniczący TPPR min. Henryk Świątkowski otworzył obrady i powitał przybyłych na zjazd: Prezydenta RP Bolesława Bieruta, Marszałka Sejmu Władysława Kowalskiego, członków Rady Państwa, członków Rządu RP z premierem Józefem Cyrankiewiczem na czele, ambasadora ZSRR Wiktora Lebediewa, przedstawicieli partii politycznych, Wojska Polskiego, zw. zawodowych, organizacji społecznych i młodzieży.

Owacyjnie powitano delegację Radzieckiej Wszechzwiązkowej Organizacji Łączności z Zagranicą z akademikiem prof. Borysem Grefowem na czele, jak również przedstawicieli towarzyszy: przyjaźni czeskosłowacko - radzieckiej, bułgarsko - radzieckiej, węgiersko-radzieckiej i niemiecko-radzieckiej oraz Komitetu Słowackiego.

Przemówienie powitalne wygłosił premier Cyrankiewicz (cytuje m. j. w skrócie w osobnym artykule).

W imieniu partii politycznych powitał Zjazd przewodniczący Zw. Samopomocy Chłopskiej ob. Stefan Ignar, zaś w imieniu Ogólnopolskiego Komitetu Obrońców Pokoju rektor uniwersytetu i politechniki wrocławskiej prof. Kulezyński.

Entuzjastycznie witany przez delegatów prof. Borys Grefow pozdrowił zjazd w imieniu Wszechzwiązkowej Organizacji Łączności Kulturalnej z Zagranicą.

Depesza Zjazdu do generalissimusa Stalina

„Przewodniczący Rady Ministrów ZSRR Generalissimus Józef Stalin Moskwa — Kreml

III-ci Krajowy Zjazd delegatów reprezentujących przeszło dwumilionową rzeszę członków TPPR przesyła Wam, a w Waszej osobie Narodom Zw. Radzieckiemu — płomiennie, serdeczne, braterskie pozdrowienia i życzenia dalszych wspaniałych osiągnięć i zwycięstw.

Wierzymy głęboko, że w oparciu o doświadczenia i wspaniałe osiągnięcia Zw. Radzieckiego, pracując dla rozkwitu naszej ludowej ojczyzny kroczącej ku socjalizmowi, służąc będziemy naszemu narodowi i przyczynimy się do wzmocnienia obozu pokoju i postępu, na czele którego stoi Zw. Radziecki i Wy, genialny wódz i nauczyciel mas pracujących całego świata.

Marszałek Rokossowski pozdrawia

Min. Obrony Narodowej Marszałek Polski Konstanty Rokossowski przesłał do Sekretariatu Generalnego TPPR następujące pismo — które odczytano w pierwszym dniu zjazdu TPPR:

„Z okazji III krajowego zjazdu delegatów TPPR przesyłam moje najgorętsze życzenia, aby zjazd ten przyczynił się do dalszego wzmocnienia więzi braterstwa i przyjaźni, łączących polskie masy pracujące z narodami wielkiego naszego sojusznika — Związku Radzieckiego i aby w pogłębianiu i ugruntowaniu tej przyjaźni praca TPPR dawała jak najlepsze rezultaty.

Z uwagi na nawał pracy oraz konieczność służbowego wyjazdu w okresie trwania obrad poza teren Stolicy, nie będę mógł wziąć osobiście udziału w pracach zjazdu”.

Międzynarodowy Tydzień Studenta rozpoczął się

Przemówienie radiowe wicemarsz. Sejmu RP WACŁAWA BARCIKOWSKIEGO

Międzynarodowy Tydzień Studenta, który rozpoczął się dzisiaj, zainauguruje przemówienie radiowe, wygłoszone w niedzielę przez wicemarszałka Sejmu Wacława Barcikowskiego, członka głównego komitetu obchodu MTS i przewodniczącego TPMS W.

W okresie Międzynarodowego Tygodnia Studenta — powiedział m. in. wicemarszałek — polska młodzież akademicka z manifestuje swą solidarność ze studentami wszystkich krajów świata w walce u boku mas ludowych, o trwały pokój, niepodległość i demokratyzację nauki.

Solidarność ta nie zna ani granic, ani kordonów. Wypływa ona z jednej myśli i jednego pragnienia — zbudowania pokoju i ustroju nie zbudowania wojen, rozbojów i wyzysku.

„Minęły czasy, gdy wyższe studia w Polsce były dziedzicem klas posiadających. Dzisiaj bramy uczelni otwarte są szeroko dla młodzieży robotniczej, chłopskiej i inżynierskiej. W roku akademickim 1946/47 młodzież robotniczo-chłopska stanowiła załedwie 18 proc. ogólnej liczby studiujących, w 1947/48 na pierwszym roku studiów mieliśmy w skali krajowej 42 proc. młodzieży pochodzenia robotniczo-chłopskiego, obecnie odsetek ten wzrósł do 49,4 proc.”

Usunięte zostało bezpowrotnie widmo bezrobocia, widmo rzekomej „nadprodukcji inteligencji”, straszące przed wojną absolwentów uniwersytetów i politechnik. Każdy młody fachowiec ma przed sobą nieznaną dawniej możliwość rozwoju i pracy dla ludowej ojczyzny. Wzrastają potrzeby naszego przemysłu, rolnictwa, nauki, komunikacji, administracji. Sama realizacja planu 6-letniego wymaga tysięcy młodych fachowców, wraz z klasą robotniczą i masami

pracującymi, budujących podstawy socjalizmu.

Wicemarszałek Barcikowski podkreślił, że sprawa wychowania i wykształcenia dostatecznej liczby fachowców zawodowych i naukowych może być pomyślnie rozwiązana tylko z udziałem całego społeczeństwa.

Kąpiel tunelu trasy W-Z

W nocy z czwartku na piątek ZOM w Warszawie przeprowadził gruntowne mycie ścian tunelu — Trasy W—Z.

Zakupiono w tym celu 15 szeptek włosianych, 3 ryżowe i odpowiednią ilość kijów 3-metrowych. MZK przydzieliły do tej czynności na noc samochód wieżowy (używany normalnie do reperacji sieci). Straż Ogniowa oddała do dyspozycji ZOM-u samochód z pełnym wyposażeniem i 10 strażakami.

20 ludzi z ZOM-u rozpoczęło o godz. 0,30 pierwszą „kąpiel” tunelu Trasy W—Z a już o 4 nad ranem tunel błyszczał jak nowy.

Podobna „kąpiel” tunelu odbywać się będzie co miesiąc.

Jeden dzień ciemności

Z dn. 14 listopada wchodzi we Francji w życie dekret rządowy, na którego mocy dostawy prądu elektrycznego dla Paryża będą wstrzymywane na 1 dzień w tygodniu.

Dalsze szykany

Pozbawić środków do życia 11 przywódców komunistycznych stara się prokurator USA

Ministerstwo sprawiedliwości USA w dalszym ciągu wszelkimi sposobami szykanuje jedenastu przywódców partii komunistycznej, których zwolniono za kaucję.

Ostatnie kroki rządu mają na celu pozbawienie oskarżonych i ich rodzin wszystkich środków do życia. Prokurator oświadczył, że stara się o nałożenie aresztu na mienie jedenastu przywódców komunistycznych. Prokurator zapewnia, że jest to konieczne, „ponieważ nie przeprowadzono śledztwa, mającego na celu

wyjaśnienie, czy oskarżeni będą w stanie opłacić kaucję w rozmiarze 100 tysięcy dolarów każdy”.

W szerokich kołach opinii publicznej uważa się, że powyższe oświadczenie prokuratora pozbawione jest podstaw, a ma jedynie na celu dalsze przesładowanie oskarżonych, ponieważ rząd doskonale się orientuje, że jeśli wyrok nie będzie zrewidowany — kaucję opłacić może jedynie partia komunistyczna i inne organizacje — popierające obronę oskarżonych.

STAN POGODY

Zachmurzenie zmienne, na północy kraju duże z opadami o charakterze przelotnym. Temperatura noca w pobliżu 0, na południowym zachodzie — miejscami powyżej 0. Na północy umiarkowane, poza tym dość silne i porywiście wiatry z kierunków zachodnich i północnozachodnich.

Acheson podróżuje

Sekretarz stanu USA — Acheson, który przybył samolotem do Frankfurtu nad Menem, odbył konferencję z trzema wysokimi komisarzami mocarstw zachodnich, na której omawiano sprawę Niemiec zachodnich.

Acheson konferował w niedzielę z kanclerzem marionetkowego rządu niemieckiego w Bonn — dr Adenauerem.

W poniedziałek Acheson udaje się do Berlina.

WIELKA AKCJA TPMSW

Musimy dopomóc studentom

W bieżącym tygodniu obchodzimy „Międzynarodowy Tydzień Studenta”. Jest to okres wzmożonej mobilizacji społeczeństwa do niesienia pomocy materialnej studentom. Do zorganizowania tej pomocy w „kaii ogólnokrajowej powołane jest Towarzystwo Przyjaciół Młodzieży Szkół Wyższych. Zapisując się na członków Towarzystwa, składając ofiary pieniężne musimy być świadomi, że nie uczestniczymy w jakiejś akcji filantropijnej, lecz spełniamy swój obywatelski obowiązek wobec naszej młodzieży ludowej.

Przemówienie Premiera J. Cyrankiewicza

c. d. ze str. 1

dla celów pokojowych przy wielkich robotach nad zmianą biegu rzek syberyjskich.

Przodujący kraj socjalizmu pokazał, jak potężne źródło energii, stosowane przez imperialistów wyłącznie w celach nieudanego zresztą szantażu wojennego, może być i będzie w dalszym ciągu wykorzystywaną dla dobra człowieka i dla stworzenia dla niego lepszych warunków bytu.

Wielkie osiągnięcia w Zw. Radzieckim nie są dziełem szczęśliwego przypadku lub indywidualnego wyczynu. Jest to wynik wielkiej, systematycznej, twórczej pracy milionów obywateli radzieckich, którym ustrój socjalistyczny, przywództwo i kierownictwo partii bolszewickiej i genialnego Stalina.

Zadaniem TPRR jest właśnie czynić bliższą i wszechstronnie znaną rzeczywistość radziecką dla społeczeństwa polskiego, usławić mu bezpośredni wzrost, jaki istnieje pomiędzy wspaniałymi osiągnięciami narodów radzieckich, a ustrojem społecznym, jaki one wywodziły, w jakim one żyją i jaki budują.

Zadaniem Towarzystwa jest rozbudować szeroki wachlarz środków i sposobów przyswojenia świadomości narodu polskiego wielkich osiągnięć narodów radzieckich.

Trzeba o tym pamiętać: przyjaźń polsk-o-radziecka to zwrotny punkt w dziejach i losach naszego narodu, pełne włączenie naszego narodu we wspaniałą, porywalną, zwycięską nurt socjalizmu, który wyłohił nową drogę ludzkości, jedyną drogę przyszłości.

Swoją pracą macie dać tę wiedzę i dodać sił ludziom tworzącym Nowe Jutro Polski, masom pracującym. Spełnienia tych wielkich, trudnych, ważnych zadań życze Wam, życze Towarzystwu w imieniu Rządu Polskiego Ludowej.

Przed TPMSW zostało postawione zadanie rozroczenia opieki nad młodzieżą studiującą w kraju i zagranicą oraz odbywającą studia przygotowawcze do wyższych uczelni, przez zapewnienie jej materialnych i kulturalnych warunków studiów — powiedział przewodniczący Głównego Komitetu Obchodu „Międzynarodowego Tygodnia Studenta” dyr. TPMSW ob. Keck przedstawicielowi PAP.

— Do obowiązków TPMSW na obecnym etapie należy: koordynowanie wszelkich niepaństwowych form pomocy, mobilizacja funduszy społecznych, prowadzenie we własnym zakresie niektórych form pomocy jak: stypendia pieniężne, opieka zdrowotna, odzieżowa, mieszkaniowa, żywnościowa, udzielanie doraźnych zapomóg oraz organizacja wczasów.

Z opieki tej korzystają przede wszystkim dzieci robotników, mało i średniorolnych chłopów i inteligencji pracującej. Towarzystwo zajęło wyraźną klasową pozycję w sprawie rozdania pomocy dla młodzieży szkół wyższych, zrywając zupełnie z jej przedwojennym filantropijnym i bezklasowym charakterem.

O rozmiarach zasięgu działalności

TPMSW najlepiej mówią cyfry. W roku ub. TPMSW udzieliło studentom pomocy na sumę 136 milionów zł. W roku bież. pomoc ta wzrosła do 205 milionów złotych.

Z sumy tej 89 mil. zł. przeznaczone jest na stypendia pieniężne, 12 mil. zł. na pomoc żywnościową, 10 mil. zł. na pomoc doraźną w wypadkach wątkowo ciężkiej sytuacji materialnej studenta, 6,3 mil. zł. na opiekę zdrowotną. Pozostałe sumy przeznaczone są na pomoc mieszkaniową, odzieżową, akcją kulturalno-oświatową, zakup podręczników itp.

Środki na realizację tych zadań płyną z subwencji rządowych, wynoszących w roku bież. ponad 100 mil. zł., wpływów z „Tygodnia Studenta” oraz składek członkowskich. Obecna ilość członków — 25.000 — jest jeszcze zbyt mała. Liczba ta powinna kilkakrotnie wzrosnąć. Toż TPMSW będzie mobilizować społeczeństwo wokół zagadnień szkolnictwa wyższego, jego pracy i osiągnięć w Polsce Ludowej oraz zapoznawać z życiem i potrzebami młodzieży akademickiej.

„Nowy Świątoszek” we Wrocławiu

Teatr Państw. we Wrocławiu przygotowuje prapremierę 5-aktowej sztuki St. Dygata i Jana Kotta pt. „Nowy Świątoszek”.

W sztuce tej autorzy unowocześnili bohaterów komedii molierowskiej, stwarzając satyrę na biurokracyzm i karierowiczostwo.

KONGRES Zjednoczenia Ruchu Ludowego zbierze się 27 listopada

Jak doniosła prasa stronnictw ludowych, naczelne władze Stronnictwa Ludowego i Polskiego Stronnictwa Ludowego zwołają na 26-27 bm. do Warszawy Kongres Nadzwyczajny SL i PSL. Obydwa kongresy, które obradować będą oddzielnie, mają ten sam porządek dzienny. M. in. przewiduje on sprawozdanie władz naczelnych i głównych komisji rewizyjnych, dyskusje nad sprawozdaniami oraz podjęcie uchwał o zjednoczeniu Stronnictwa Ludowego z Polskim Stronnictwem Ludowym. Kongres Zjednoczenia Ruchu Ludowego zbierze się następnego dnia, tj. 27 bm.

ŁAŃCUCH OFIAR

na odbudowę Zamku Warszawskiego

Narodowe zabytki kulturalne i pomniki historyczne stanowią własność całego narodu. Cały też naród odbuduje zniszczony wandaliskimi rękami Zamek Warszawski, który stanie się łańcuchem wiazącym z naszą przeszłością historyczną dzisiejsze pokolenie budujące przyszłość.

Redakcja „Ilustrowanego Kuriera Polskiego” wzywa swych wszystkich Czytelników do składania ofiar na odbudowę Zamku. W tym celu otworzyła listę składek, którą będzie drukować na łamach swego pisma. Zadeklarowane sumy należy wpłacać na konto Ilustrowanego Kuriera Polskiego w Bydgoszczy, konto PKO nr VI-1720 (łańcuch ofiar na odbudowę Zamku Warszawskiego). O wpłacie i wezwaniu dalszych osób do kontynuowania łańcucha (podajcie ich dokładne adresy) prosimy zawiadomić redakcję IKP — Bydgoszcz, Armii Czerwonej 20 — na piśmie.

Lp.	Nazwisko	Kwota zł	Wzywa do kontynuowania łańcucha
1021.	Edward Balcer, kier. gorzelni — Barcin	200	wzywa: Barbarę Pokorzyńską, Marię Paźwiczównę, Wincentego Zaradę, Tadeusza Domerackiego, Stanisława Ziemińskiego — wszyscy Barcin, pow. Szubin, Gminna Sp. Sam. Chł.; Piotra Wiefeckiego [Barcin, św. Wojciecha 1], Machowskiego, kier. gorzelni [Królikowo, pow. Szubin], Adamczewskiego, kier. gorzelni [Zalesie, pow. Szubin], Hoppego, kier. gorzelni [Kosowo, pow. Wyrzysk], Feliksa Krusia, kier. gorzelni [Dembowo, pow. Wyrzysk], Jana Hoppego, kier. gorzelni [Suchary, powiat Wyrzysk], Rena, kier. gorzelni [Plechcin, pow. Szubin], Tomasza Mazura, kier. gosp. roln. [Rąbinek, pow. Inowrocław].
1022.	Jacek Majewski, adm. ZD — Wojnowo	300	wzywa: inż. Batalina [ZD — Mochełek, pow. Bydgoszcz], inż. Malca [ZD Wtelenko, pow. Bydgoszcz], Ludmiłę Kolańczyk [ZD Wojnowo, powiat Bydgoszcz], Bąbińskiego [ZD Minikowo, pow. Bydgoszcz], inż. Wodnickiego [ZD Minikowo, powiat Bydgoszcz], Kazimierza Palacza [ZD Minikowo, pow. Bydgoszcz], Tadeusza Szaryńskiego [maj. Szewno, pow. Świecie], Stanisława Wasilewskiego [maj. Szewno, pow. Świecie], Be rdechina, dyr. zesp. [Jastrzębie, pow. Świecie].
1023.	Michał Aleksandrowicz — Gdynia	500	wzywa: Mikołaja Baczyńskiego, Marię Sawicką, Izabelę Wilkowską, Apolonię Artymowicz — wszyscy RUIT Gdynia.
1024.	Zygmunt Białkowski — Aleksandrów Kujawski	600	wzywa: mgr. Stanisława Jagodzińskiego [Aleksandrów Kuj. — wieś], dyr. Tadeusza Michalskiego [Aleksandrów Kuj. — Państw. Bank Rolny], Stanisława Janowskiego [Aleksandrów Kuj. — skład apteczny], Wincentego Pyliwickiego [Aleksandrów Kuj. — piekarnia], Stefana Kozłńskiego [Aleksandrów Kuj. — piekarnia], Jana Grabowskiego [Aleksandrów Kuj. — Pow. Sp. Budowl.].
1025.	Tadeusz Kuc — Aleksandrów Kuj.	200	wzywa: Kazimierza Olszewskiego [Aleksandrów Kuj., ul. Żymierskiego], Władysława Wróblewskiego [Aleksandrów Kuj., Żymierskiego], Stanisława Wróblewskiego [Aleksandrów Kuj., Żymierskiego], Józefa Nowierskiego [Aleksandrów Kuj., Żymierskiego], Wacława Kaniewskiego [Aleksandrów Kuj. — Spółd. Spoż.], Stanisława Wiercorka [Aleksandrów Kuj. — Star. Pow.], Lucjana Gołembiewskiego [Aleksandrów Kuj. — Star. Pow.], Stanisława Guraka [Aleksandrów Kuj. — Pow. Związek Gmin. Spółd. Sam. Chł.].
1026.	mgr Adam Przewoski — Brodnica	500	wzywa: Halinę Raciniowską [Bydgoszcz, Poznańska 4], mgr. Edmunda Szafranieckiego [Chelmo n. Wisła, Apt. Społ. przy Rynku], prof. Bronisława Zastępowskiego [Chelmo n. W., 1 Maja 1], Jana Krajewskiego [Chelmo n. W., Młyńska 24], Józefa Zawadzkiego, zegarmistrza [Brodnica n. Drw., Mazurska].
1027.	Wacław Zydowicz — Turośń Dolna, pow. Białystok	300	wzywa: Jana Siwaka, podinsp. szkolnego [Białystok], Antoniego Niemczyńniczywa [Białystok — poczta główna], Gabriela, kier. szk. [Turośń Kościelna, pow. Białystok], Wincentego Pokucia [Tarkowo Dolne, pow. Inowrocław], Franciszka Dymie, kier. szk. [Wisłowa n. Wisłoką], Aleksandra Małoszke [Łódź, Piotrkowska 126 — Kurs Społ.-Adm.].
1028.	Adam Inwałd, kier. szkoły — Żarki	200	wzywa: Władysława Forysia, nauczyciela [Kępy, pow. Biła Krakowska, Kościuski], Stanisława Szyma [Krosno, Legionów 50 b], Władysława Jędrzejkiwicza, wójta gminy [Żarki, woj. śląskie], Zofię Gielniowską, nauczycielkę [Żarki, woj. śląskie], Stanisława Starostkiego [Żarki, woj. śląskie], Jana Drodzowskiego, dyr. gimn. [Żarki, woj. śląskie].

Sport

LIGA PIŁKARSKA

Cracovia — Górnik 5:0
Legia — AKS 3:3
ŁKS — Polonia (W) 2:1

LIGA KOSZYKOWA

Gwardia — Kolejarz (Toruń) 61:48 (33:25)
Kolejorz (Poznań) — Kolejarz (O strów) 60:45 (32:18)
AZS (Kraków) — Kolejarz (Toruń) 49:43 (26:21)
Spójnia (Łódź) — Spójnia (Gd.) 54:47 (29:21)

PŁYWANIE

AZS (Poznań) — Brda (Bydg.) 76:73

Zapasy

Związkowice (Chelma) — Stal (Grudziądz) 10:6.

BOKS

Poznań — Śląsk 4:4



JERZY SZELIGA

28

Ze wstającym ciągle zainteresowaniem ponownie przetarła szyć. Ale mimo to nie było dobrze widać.

Wtedy Maria uchyliła okno. Zrobiła to kierowana jakimś podświadomym impulsem.

Osłownik, czekający w bramie, opuścił teraz swoje stanowisko i przechadzał się po mokrych płytach chodnika. Czynnili to w zmechanizowany, monotony sposób. Kilkanaście kroków od bramy do narożnika kamienicy. Potem przystawał. Podnosił głowę i przesuwiał wzrokiem po oknach domu, w którym mieszkali Karzewscy. Chwilę stał i znowu wracał do bramy.

— Na kogo on czeka? — szepnęła Maria sama do siebie i szerzej uchyliła okno.

Teraz widziała go wyraźnie. Wysoki, szczupły, lekko pochylony. Zapewne młody jeszcze. Miał na sobie ciemny, przesiąknięty wilgocią płaszcz i brzydka, naciśnięta na oczy czapkę. Rysów twarzy nie mogła rozróżnić.

Cierpliwie i uparcie wystukiwał krokami na mokrym chodniku jakiś żalosny, jednostajny refren. Na kogo czekał? Czego chciał?

I nagle — w jednej krótkiej chwili, w ułamku sekundy, w mgnieniu krótszym niż błysk kropli, rozpryskującej się na bruku — poznała.

Aż do bólu przygryzła wargi i przywarła rozgorączkowanym, pełnym zdziwienia i lęku wzrokiem do sylwetki człowieka, który od tyłu godzin mokił na deszczu, wytrwale i cierpliwie czekając czyjś nadziejca. Jak mogła go od razu nie poznać?

Szybkim, zdecydowanym ruchem zamknęła okno.

Nie słysząc słów Stefania, obróciła się i wyszła z kuchni. Minęła stołowy i znalazłszy się w swym pokoju zatrzymała się mechanicznie przed lustrem. Zauważyła, że policzki ma czerwone. Zdenerwowana była i zaniepokojona.

Po co on tu przyjechał? Czy do niej?

Przez mózg pędziły myśli, jedna niedorzeczniejsza od drugiej.

Czego chciał? Czy na nią tak długo czeka?

A może — nareszcie realna, trzeźwa myśl — a może skorzystał z rady, jakiej udzieliła jego matce i przyjechał do prof. Wolffa? Ale przecież Wolff mieszka we Wrzeszczu i tam go skierowała, a tu jest Gdynia! Przecież nie miał jej adresu! Jak tu trafił? Czego chce?

Ozuając, że ogarnia ją cała niepokój, czując, że nie zdoła odpowiedzieć na te huczące w myślach pytania — siadła ciężko na łóżku i wparła głowę o chłodną, metalową poręcz, jakby w ten sposób chciała ugasić wzbudzenie.

Nagle powzięła decyzję.

Wstała. Podeszła do szafy. Otworzyła ją i wyjęła to, co wpadło jej pod rękę, zimowe palto. Zapięła je starannie i poprawiając rozrzucone włosy przeszła do kuchni. Stefania zmywała naczynia. Na widok Marii zamarla w bezruchu.

— Dokąd to?

Nie odpowiedziała. Zbliżyła się do okna. Stał. Palił papierosa. Zapadał już zmierzch i widać było nikły, przgasający w równych odstępach ognik. Wciąż czekał.

— Gdzie panienka idzie?

Potrząsnęła niecierpliwie głową i bez słowa wyszła do przedpokoju. Sucho trzasnęły drzwi.

Na środku kuchni została Stefania z przeogromnym zdziwieniem w oczach i z niewytartym talerzem w rękę.

— Zwariowała... Naleciało ją coś...

Zbiegła szybko ze schodów. Ciągłe mżył drobny, dokuczliwy deszcz. Ulica była pusta. Daleko szedł odgłos kroków.

Przecięła jezdnię, a gdy wchodziła ponownie na

chodnik wiedziała, że już ją spostrzegł. Odrzucił papierosa i szedł ku niej.

Stanała. Tak, to był on, Piotr. Chory człowiek z samotnej leśniczówki.

Jeszcze teraz nie mogła zobaczyć jego twarzy. Zauważyła tylko, że jest zmęczony i zaniedbany. Od kilku dni musiał znajdować się w podróży.

— Skąd tu się pan wziął? — powiedziała głosem, któremu daremnie starała się nadać obojętne brzmienie.

Zatrzymał się w odległości dwóch kroków. Chwilę miledł. Chociaż opuściła wzrok ku ziemi, wiedziała, że przygląda jej się bacznie i uważnie. Po prostu czuła na sobie jego rozgorączkowany, chory wzrok.

— Widzisz Joanno — zaczął szybko — znalazłem cie. Byłem w Bobrownikach i Łukasz powiedział, że na pewno żyjesz. Bo mówiłem mu o tobie. Że żyjesz i tylko nie chcesz mnie znać. Tak powiedział Łukasz. Więc przyjechałem, by spytać się ciebie, czy on ma rację? Czy naprawdę nie chcesz mnie znać? Pamiętajsz przecież Łukasza, prawda Joanno, pamiętasz go?

Mówił bezładnie, chaotycznie. Każde słowo sprawiało, że pogłębiały się rumieńce na jej policzkach. Nie mogła słuchać. Każde słowo sprawiało ból. Każde było uderzeniem.

Otrząsnęła się jednak. To przecież chory człowiek! Trzeba to zrozumieć! Trzeba zachować spokój! Nie można poddawać się temu dziwnemu uczuciu, które ją teraz ogarnia. Uczuciu ni to żalu, ni litości...

— Nie znam żadnego Łukasza — odparła, pragnąc wyjaśnić to wszystko, pragnąc mu wreszcie otworzyć oczy — więc nie mogę go pamiętać. Widzę zaś, że znowu bierze mnie pan za kogoś innego. POCO pan tu przyjechał i dlaczego tyle godzin stoi pan pod naszymi oknami? I skąd pan się dowiedział, że tu mieszkam?

Nerwowym ruchem sięgnął do kieszeni i wydobł papierosa. Wiatr mu zgasił dwie zapalki, wiedziała, że ręce tak mu drżały, iż nawet nie potrafił osłonić wąskiego płomyka.

Stał niezdecydowany, mogło się zdawać, że zabrakło mu słów, że nie wie, co robić, że to, co usłyszał zaskoczyło go ogromnie. Znowu uczuła współczucie.

Kalendarzyk

Poniedziałek, 14 listopada 1949 r.
Katolicki: Józefata K., Warorzyńca.
Słowański: Włodzimira.

Międzynarodowy Tydzień Studenta

Polska młodzież akademicka w szeregach bojowników o pokój i nowy ład społ.

Akademii zorganizowaną z okazji „Międzynarodowego Tygodnia Studen-
ta” — zagałi przew. MRN St. Januszewski. W krótkich słowach stwierdził on,
że w „Tygodniu Studenta”, mającym na celu pogłębienie więzi między mło-
dzieżą akademicką całego świata, studenci polscy manifestują swą wolę walki
o pokój i budownictwa zrębów ustroju socjalistycznego w kraju.

Okolicznościowe przemówienie wy-
głosił z kolei p. Boberski. Zaznaczył on
m. in. że Międzynarodowy Związek Stu-
dentów jest potężną organizacją sku-
piającą w swych szeregach 3 i pół mil.
młodzieży akademickiej z 60 krajów.
Studenti w Hiszpanii, Grecji, Indonezji,
w krajach Ameryki Łacińskiej, w Sta-
nach Zjednoczonych słowem na całym
świecie walczą z uciskiem kapitalistycz-
nym. Stają oni w szeregach bojowni-
ków o nowy ład społeczny, o szczę-
ście i dobrobyt wszystkich ludzi pracy
na globie ziemskim. Polska młodzież
akademicka włącza się solidarnie w szere-
gi walczących o słuszną sprawę.

Część oficjalna akademii zakończyła
się odegraniem przez zespół instrumen-
talny Klubu Oficerskiego hymnu mło-
dzieży akademickiej „Gaudeamus”.

Na część artystyczną złożył się mon-
taż słowno-muzyczny pl. „Naprzód
Młodzieży” w wyk. zespołu szkoły dla
instruktorów teatrów obojętnych,
pod kierownictwem dyr. Drażkowskie-
go. (c).

BYDGOSZCZ

Oddział IKP: Generalissimusa Stalina 2
(Pod Arkadami) — tel. 24-29.

Zjazd pow. SL

Odbył się tu powiatowy zjazd
przedkongresowy SL. Celem zjazdu
było dokonanie wyboru delegatów na
kongres połączeniowy.

Otwarcia zjazdu dokonał prezes
SL p. Gera. Ze złożonych meldun-
ków o wykonaniu czynu kongreso-
wego wynika, że ogólna jego wartość
wynosi około 1 mil. zł. Referat ideolo-
giczno-programowy wygłosił poseł
Jachowicz.

Na kongres połączeniowy wybra-
no: St. Krystowczyka z Łęgnowa
i St. Gołotę z Zołędowa.

Delegaci IBS przy stole obrad

Wczoraj odbył się walny zjazd de-
legatów Tow. Burs i Stypendiów z
okręgu pomorskiego, którego prze-
wodniczył St. Duński z Torunia.

Po przemówieniu delegata zarządu
głównego z Warszawy przystąpiono
do składania sprawozdań przez po-
zwolonych delegatów z terenu wo-
jewództwa pomorskiego. Przed za-
kończeniem obrad dokonano wyboru
nowych władz okręgowych.

Szczególne sprawozdanie podamy
w jednym z najbliższych numerów.

Sport

ZAWISZA — GWARDIA 0:0

Mecz piłkarski o mistrzostwo pomorskiej A-klasy, rozegrany między bydgoszczymi zespołami — Zawiszy i Gwardii, zakończył się wynikiem bezbramkowym. Gra prowadzona była w żywym tempie, przy czym w drugiej połowie zaznaczyła się przewaga Zawiszy. Sędziował uważnie Zmudzkiński z Bydgoszczy.

BOKSERSKA A-KLASA POMORZA

Kolejarz (Toruń) — Unia (Włocławek) 11:5.
Związkowiec (Chelmża) — Stal (Grudziądz) 10:6.

CUIAVIA — SPÓJNIA (BYDG.) 2:0

W meczu piłkarskim o mistrzostwo klasy A, Cuiavia pokonała w Bydgoszczy miejscową Spójnię 2:0 (0:0).

Bilans pływaków pomorskich Stały wzrost zawodników 17 rekordów okręgowych

POMORSKI Okręgowy Zw. Pływacki odniósł w ub. sezonie przede wszystkim jeden poważny sukces. Jest nim dalsze umosowanie pływaków na Pomorzu. Dzięki rozumnej i pełnej poświęcenia pracy działaczy pomorskich z prezesem W. Woźniakiem na czele, kadry zawodnicze pływackie pomorskiego stale wzrastają i należy oczekiwać, że wzrost ten będzie w roku przyszłym jeszcze większy. Dążąc do umosowania pływaków Pom. OZP powziął bowiem na ostatnim zebraniu uchwałę zwołującą wszystkie sekcje pływackie od wszelkich opłat na rzecz związku, co niewątpliwie będzie miało pomyślne następstwa.

Już w tej chwili cała siła okręgu pomorskiego w pływaniu polega na młodzieży. Młodzież ta przeprowadziła w ub. sezonie wielki atak na rekordy okręgowe. Padło ich w sezonie 17, nie-
które poprawiono kilka razy. Rozegra-
no 3 spotkania międzyokręgowe, które przyniosły zwycięstwo nad Wybrzeżem 108:79, przegrana z Poznaniem 71:125 i przegrana ze Szczecinem 79:97. O ile dalszej poprawy wyników w pływaniu należy oczekiwać z chwilą, kiedy obie-
cująca młodzież okrzepnie nieco fizycznie, o tyle sytuacja w piławce wodnej poprawiła się już widocznie dzięki przeprowadzonemu kursowi. Zarówno Wybrzeże jak i Szczecin w piławce wodnej ponęły porażkę.

A teraz kilka cyfr ilustrujących pracę okręgu w ub. sezonie. Liczba zawodników wzrosła w stosunku do roku ubiegłego o 66 i wynosi obecnie 288, w

Życie Stronnictwa Pracy

Dnia 10 bm. odbyło się posiedzenie Komitetu Grodzkiego i Powiatowego SP oraz ogólne zebranie członków SP w Toruniu przy współudziale przewodniczącego KW SP kol. posła Henryka Trzebińskiego i sekretarza KW SP kol. Józefa Chmielewskiego z Bydgoszczy. Po zagajeniu przez prezesa grodzkiego kol. Adama Wyrzykowskiego przewodnictwo objął poseł Trzebiński, który wstępne słowo poświęcił podsumowaniu wyników Miesiąca Pogębienia Przyjaźni Poisko-Radzkiej oraz 32 rocznicy Wielkiej Rewolucji Październikowej Radzieckiej.

Po zapoznaniu się z ideowo-programowymi tezami referatu sekretarza generalnego SP Stanisława Idziora z dnia 16 października br. z rezolucją i uchwałą z dnia 16 października br. oraz z komunikatem Prezydium GKW z 25. X. br., wywiązała się bardzo żywa dyskusja, w której wzięli udział kol. kol. Gieliłowicz, Bąk, Robaszewicz, Rозиński, Malinowski, P. Żak i Wyrzykowski.

Wszyscy dyskutanci zaakceptowali w całej pełni stanowisko władz naczelnych SP przedstawione w referacie sekretarza generalnego SP, wyrażając równocześnie swoje najwyższe zadowolenie z faktu oczyszczenia Stronnictwa z elementów szkodliwych i oportunistycznych.

Po podsumowaniu wyników dyskusji przewodniczący poseł Trzebiński zamknął obrady.

Przedłużenie trasy „4”

Na ulicy Lelewela MZK układa ostatnio nowy tor tramwajowy w stronę Szpitala Miejskiego na Bielawkach. Kursować tamteży będą wozy tramwajowe linii tramwajowej „4”, które połączą Dworzec Główny ze szpitalem, gdzie powstanie nowa pętla.

Uruchomienie nowej trasy tramwajowej przewidywane jest w końcu listopada lub na początku grudnia br.

Jednocześnie z przedłużeniem „4” zostanie na tej linii puszczoney dalszy, piąty wóz motorowy, co przyczyni się do większego usprawnienia komunikacji na tym ważnym odcinku tramwajowym. (Nik.)

Zapobieganie nadużyciom

tematem konferencji przewodniczących PZGS

W Bydgoszczy odbyły się 2-dniowe obrady przewodniczących pow. rządów, pow. związków gminnych spółdzielni i rolników, zwołane przez Centr. Roln. Spółdz. Samop. Chł. Konferencja miała na celu omówienie sposobu zapobiegania mnożącym się jeszcze nadużyciom oraz stwierdzenie poziomu podjętego przez spółdzielnię współzawodnictwa.

Po zagajeniu obrad przez dyr. CRSC p. Szczępaniański referat pt. „Sposoby zapobiegania nadużyciom w spółdzielczości” wygłosił kier. działu rewizyjnego CRSC p. Wojciechowski.

Z kolei wystąpił prezes Gminnej Spółdz. Toruń-Podgórz p. Siemiński, wygłaszając referat na temat „Kontrola wydajności pracy w obrocie towarowym w gminnych spółdzielniach ZSChł.”

W dyskusji zabierali głos liczni mówcy, m. in. prof. Masojada, który oświadczył, że głównym powodem nadużyć jest niewłaściwy dobór ludzi i brak dozoru, oraz powierzenie odpowiedzialnych stanowisk często krótko osobom nieletnim.

Na zakończenie obrad rewidenci CRSC oddz. okr. w Bydgoszczy powzięli okolicznościową uchwałę.

SKO-punktem wyjścia do gospodarczego wychowania młodzieży Otwarcie ciekawej wystawy w gmachu PKO

Obecnie jeszcze POCZTOWA, a niebawem już Powszechna Kasa Oszczędności powołana została do skoncentrowania całej akcji oszczędności, dokonywanej w formie pieniężnej. Proces akumulacji, jako zagadnienie kapitalizacji indywidualnej traci podstawy. Zmienione stosunki gospodarczo-społeczne nadają oszczędności inną charakter. Funkcja oszczędności prężnie pracuje stale się z jednej strony stwarzaniem środków na zaspokojenie potrzeb występujących sezonowo z większymi nakładami, z drugiej — wchodzi w grę rola oszczędności jako indywidualnego uzupełnienia tych zabezpieczeń, które daje żywność pracy coraz szersze ustawodawstwo społeczne.

W tym ujęciu problem ruchu oszczędnościowego posiada ponadto podstawowe znaczenie wychowawcze. Dlatego też zwrócono uwagę na akcję gospodarczego wychowania młodzieży i przygotowania jej psychicznie i praktycznie do zorganizowanego i przeprowadzonego duchem współzawodnictwa oszczędności. To jest punktem wyjścia dla prowadzonej akcji szkolnych kas oszczędności, która ostatnio rozszerzona na duże kasy oszczędności „Służby Polsce” zostaje aktualnie uzupełniona i zamknięta organizacją kas w obszarze szkolnictwa zawodowego.

Stopniowy rozrost tego ruchu obra-
zują nam wystawy szkolnych kas oszczędności. Po Warszawie, wystawa taka została wczoraj otwarta w Bydgoszczy, w gmachu PKO. Połączona ona była z oficjalnym otwarciem tego gmachu, stanowiącego doskonałe tło dla tej akcji.

Yacht Klub powstał w Bydgoszczy

Odbyło się tu w sali WUKF zebranie konstytucyjne Yacht-Klubu Polski oddział w Bydgoszczy. Wśród zebranych obecni byli: poseł dr Tilgner, dyr. WUKF mjr Matuzewski, przedstawiciele ORZZ, ZMP, „Gwardii”, „Związkowca”, sportu wodnego i inni.

Zebranie zagałi prezes Ligi Morskiej adw. Janicki, powierzając przewodnictwo obrad p. dr Tilgnerowi, który też przedstawił znaczenie Yacht-Klubu i wskazał na konieczność utworzenia takiego klubu w naszym mieście.

Po obszerniej dyskusji zebrani postanowili utworzyć Yacht-Klub w Bydgoszczy na nowych, zdrowych, postępowych podstawach. Dokonano też wyboru komis. zarządu, w skład którego weszli pp.: adw. Janicki — komandor, pos. dr Tilgner — wicekom., Pnca — kpt. sport., Tomaszewski — sekr., Karasek — kpt. przystani, gosp., skarbnik, ref. spraw poruczonych — wakaty, ref. wych. — inż. Pałasiński. Już na zebraniu zgłosiło się kilkanaście osób na członków.

Sekretariat Yacht-Klubu mieścić się będzie w lokalu Państw Zarządu Wodnego przy ul. Grottigera 4.

Kolejarze organizują kluby racjonalizatorskie

BYDGOSZCZ (A). Pierwszy klub racjonalizatorów na terenie PKP w Bydgoszczy utworzyli pracownicy warsztatów kolejowych. Do klubu weszło 51 czolowych przodowników pracy i nowatorów. Opiekę doradczą i techniczną nad klubem objęli inżynierowie i warsztatowcami. W ślad za warsztatowcami, klub racjonalizatorów i wynalazców zawiązały pracownicy służby ruchu, warsztatów elektrotechnicznych, warsztatów drogowych, służby teletechnicznej i służby mechanicznej. Współpracę techniczną z klubem zadeklarowało Stow. Inżynierów i Techników Komunikacyjnych.

Ostrożnie z ogniem!

INOWROCŁAW (V) W ostatnich dniach miejscowa Straż Pożarna wzywana była niejednokrotnie do małych pożarów, które powstawały na skutek nieodpowiedniego obchodzenia się z piecami, wadliwej instalacji pieców i co najczęściej z powodu nieodpowiedniego magazynowania opału. Pożary, które mogłyby skończyć się znacznymi stratami, zostały na szczęście zlikwidowane w zarodku. W związku z tymi wypadkami apeluje się do mieszkańców Inowrocławia i powiatu, by szczególnie w okresie zimowym przestrzegało najbardziej idących środków bezpieczeństwa przy obchodzeniu się z ogniem.

Na fatalną

Fatalny stan naszych chodników

Z chodnikami bydgoszczymi to taka sprawa: rozkopuje się je od czasu do czasu — dośrodek regularnie — bo to trzeba zająć „do środka”, jak tam z „elektryką”, z wodociągami czy kanalizacją. Po zakończeniu robót oczywiście układa się ponownie płyty chodnikowe. Dużo im jednak „ubytu” z poprzedniego wyglądu! W każdym razie zrobiło ich się (tj. płyt chodnikowych) znacznie więcej, podobnie jak więcej kawałków otrzymujemy z rozbitej porcelany. Na domiar złego powstają na „miejscu poprzednich równin” jakieś „Tatry w miniaturze”! Złotaścza przykro kro-

Co? gdzie? kiedy?
TEATR ZIEMI POMORSKIEJ
Poniedziałek: nieczynny.
Wtorek: Białina porcelana.
Środa: Mazepa.
Czwartek: nieczynny.
Piątek: Mazepa.
Początek codziennie o 19.30.

KINA Pomorzanie: Niebezpieczeństwo śmierci. Wolność: Zaczeka. Orzeł: Podróże Guliwera. Gryf: Czwartki peryskop. Bażyk: Sekretarz Rejkomu. Polonia: Nieczynny.
Początek seansów: Pomorzanie: Wolność i Gryf: 16, 18 i 20,30 Orzeł i Bażyk: 15,30, 17,30 i 20,00 POMORSKI DOM SZUKI — Wystawa puszkinowska.
MUZEUM MIEJSKIE: w dni powszednie od g 9—16 w niedzielę i święta (bezpłatnie) od godz 11—14.
DYZYURY APTEK, Do dn. 19 bm Apteka „Pod Niedźwiedziem”, ul. Niedźwiedzia 11 tel. 16.53 „Przy Bielawkach”, 1 Maja 91, telefon nr 23-61.

PROGRAM LOKALNY

7.50 Program lokalny dnia, 7.55 Wiadomości pomorskie, 14.15 Przegląd prasy pomorskiej, 14.20 Muzyka popularna z płyt, 14.45 35 fragment powieści Leberekta — „Światła w Koord”. 16.20 Koncert „Zagadka”. 16.50 Bajki naszych sąsiadów, audycja dla dzieci. 17.00 Koncert rozrywkowy: orkiestra PR. pod dyr. Arnolda Rezlera. ANA Borey, piosenki. Grzegorz Kardaś, fortepian, 21.40 Fragment przy Louis Aragona „Kamuniści”.

SPORT

Warta - Wisła 1:0

POZNAŃ (G). Piłkarze poznańskiej Warty zgotowali swym zwolennikom dużą niespodziankę w postaci zwycięstwa nad mistrzem Polski - Wisłą - 1:0. Odmłodzony zespół Warty wypadł na tie mistrza całkiem niezłe, grając przez cały czas meczu bardzo ambitnie i ofiarnie. W I części gry, kiedy Warta miała znaczną przewagę, napad „zielonych” przeprowadzał skuteczną akcję, brak im było jedynie wykończenia, dzięki czemu Wisła nie przegrała spotkania wyżej. Jedyną bramkę uzyskał z rzutu karnego Cybiński.

W drużynie zwycięskiej wyróżnili się Krystkowiak i Cybiński. Reszta grała, jak już wspomniano, z dużą dozą ambicji i poświęcenia. Wisła grała słabo. Jedynie Legutko w pomocy i Mamon w ataku zagrywali skutecznie.

Mecz toczył się na ciężkim terenie, co utrudniało mocno grę. Do przerwy dużą przewagę posiadali gospodarze, nie wykorzystując jej cyfrowo. Po zmianie gra się wyrównała, a ostatnie 15 min. należą do Wisły, lecz obrona Warty likwiduje zakusy ataku gości. Widzów 5 tys.

Warta - Kolejarz (Ostrów) 44:33

POZNAŃ (G). Spotkanie o mistrzostwo piłki koszykowej między Kolejarzem (Ostrów) a poznańską Wartą zakończyło się zwycięstwem gospodarzy w stosunku 44:33 (24:15). Drużyna Warty po sukcesie nad zespołem Kolejarza (Poznań) zagrała słabo. Punkty dla Warty uzyskali: „Reif” i „Szary” po 13, Dylawicz 8, „Długi” 7, Zacierkowski 3. Dla Kolejarza: Grzęda 17, Garbarek 8, Sitek 4, Cieluch i Sitek po 2. Sedziowali pp. Włosek (Toruń) i Staszak (Poznań). Widzów ponad 1000.

Reprezentacyjna kadra piesciarska

Zarząd PZB na ostatnim posiedzeniu ustalił reprezentacyjną kadrę piesciarzy: w. musza - Woźniak, Kargier, Mikołajczewski, Stasiak; w. kogucia - Grzywocz, Kruza, Liedke, Kasperczak (Czarnecki, Żurawski); w. piórkowa - Panke, Antkiewicz, Bazarnik, Scigała; w. lekka - Debisz, Sadowski, Piotrowski, Żurawski (Kudłacik); w. półśrednia - Chychła, Kazimierzczak, Grymin, Musiał; w. średnia - Koczylański, Cebulak, Paliński, Sznajder (Wilczek); w. półciężka - Grzelak, Flisikowski, Koleczko, Nowara; w.

ciężka - Szymura, Niewadził, Jaskółka, Rutkowski (Kosturkiewicz). Ustalono, że w dn. 26 i 27 bm. odbędą się równocześnie w Łodzi i w Poznaniu turnieje o „złote rękawice” PZB. Wezmą w nim udział członkowie kadry reprezentacyjnej, a wyniki pozwolą ustalić listę najlepszych piesciarzy polskich.

Kolejarz (Pz) - Kolejarz (Qstr.) 60:46

POZNAŃ (G). W spotkaniu piłki koszykowej Kolejarz (Poznań) pokonał Kolejarza (Ostrów) 60:46 (do przerwy 32:18). Punkty dla gospodarzy uzyskali Kolańewski 25, Baier 15, Grzechowiak 9, Fenglerski 4, Jarczyński 3, Łój 2, Kasprzak 2. Dla pokonanych - Grzęda 20, Cieluch F. 11, Barszcz 3, Kolańewski II - 5, Sitek 2, Cieluch I - 1.

Śląsk - Poznań 4:4 w zapasach

POZNAŃ (G). Spotkanie międzyokręgowe w zapasach Śląsk - Poznań zakończyło się wynikiem 4:4. Walki dały następujące wyniki (na pierwszym miejscu Poznań): mistrz Polski Schneider położył na łopatkę w 5 min. 39 sek. Stawczyńskiego; Grządzielwski po żywej walce uległ Marcokowi (wicem. Polski); Kauch przegrał po wyrównanej walce z mistrzem Polski Tobołą; Jakubowicz zwyciężył mistrza Polski Kuligowskiego; Mielczak przegrał na punkty do Kusza; Cegielski położył na łopatkę przetrutem przez biodro w 12 min. 50 sek. mistrza Polski Pielosza; Krawczyk po ładnej walce przegrał w 11 min. przez złamanie mostka z mistrzem Polski Gołasiem; Krawczyk pokonał Urcacza na punkty 2:1.

LIGA PIŁKARSKA

Ruch - Kolejarz 2:0
Warta - Wisła 1:0
ŁKS - Polonia (W) 2:1
Polonia (B) - Lechia 8:0
Cracovia - Górnik (Szomb.) 5:0
AKS - Legia - (W-wa) 5:3.

DWA REKORDY MOTOCYKLOWE ZSRR

Podczas zawodów motocyklowych w Moskwie, motocyklista radziecki Ptaszkin poprawił dwa rekordy Związku Radzieckiego w kat. maszyn do 125 ccm. W jeździe na 1 km ze startu lotnego Ptaszkin osiągnął czas 29,95 sek., co daje przeciętną 120,2 km/godz. Dystans 1 km. ze startu zatrzymanego motocyklista radziecki przebył z przeciętną szybkością 92,568 km/godz. w 38,89 sek.

KONGRES MIĘDZYNARODOWEJ FEDERACJI MOTOCYKLOWEJ

W Paryżu odbył się kongres Międzynarodowej Federacji Motocyklowej. Na kongresie tym przyznano złote medale i dyplomy dla najlepszych motocyklistów i firm w tegorocznym sezonie.

Za najlepszych kierowców i najlepsze maszyny uznano: w kat. do 125 ccm Włocha Pagani (motor „Mondial”), do 250 ccm - Włocha Ruffo („Motto Guzzi”), do 350 ccm - Anglika Fritha („Velocette”), do 500 ccm - Anglika Grahama (AJS) i do 600 ccm z przyczepką - Anglika Olivera („Norton”).

TABELA WYGRANYCH 57 LOTERII

2-gi dzień ciągnięcia III-e klasy

Table with lottery results for 57 lotteries. Columns include 'Wygrana', 'Wygrane po', and 'Wygrane po' followed by numbers and amounts. Includes sections for 500,000 zł, 200,000 zł, 100,000 zł, 40,000 zł, 16,000 zł, 8,000 zł, 4,000 zł, and 1,000 zł.

(Dalszy ciąg wygranych podamy w następnym numerze)

51 kolejna wielka wygrana! 100.000 w 1 dniu III/57 na 56525. Zapominalskim przypominam o odnowieniu losów. Nowonabywcom polecam pozostałe szczęśliwe losy. KOLEKTURA

„Grosz Szczęścia-Rzanny” Bydgoszcz Al. 1 Maja 25

Państwowy Browar w Starogardzie Gdańskim
przyjmie od zaraz
gl. księgowego
siłę pomocniczą możliwie z maszynopisaniem
Zależy na siłach wykwalifikowanych. Wynagrodzenie w/g umowy zbiorowej. 3187

NAUKA
TRZY
miesięczne nowoczesne korespondencyjne kursy księgowości.
Łódź, skrzynka 163. (3153)

SPRZEDAŻ
Pośrednictwo
Wrocławek, okazjna sprzedaż domów, plac. Starodębska 12.
Nienalowski. (3116)

RADIO
PROGRAM OGÓLNOPOLSKI, WTOREK, 15 LISTOPADA.
5.10 Początek audycji. 5.13 Sygnał czasu. 5.15 Streszczenie wiadomości porannych. 5.20 Koncert dla świata pracy. 6.00 Streszczenie wiadomości porannych. 6.05 Gimnastyka. 6.15 Muzyka rozrywkowa. 6.45 Dziennik poranny. 7.05 Program dnia. 7.10 Muzyka rozrywkowa. 7.50 Program lokalny dnia. 7.55 Wiadomości miejscowe. 8.00 Muzyka rozrywkowa. 8.15 Wszelchnia radiowa. 8.35 Pierwsza. 11.57 Sygnał czasu i hejnał z wieży Mariackiej. 12.04 Dziennik południowy i przegląd prasy stołecznej. 12.25 Przerwa. 13.25 Program dnia 13.30 Muzyka obiadowa. 14.00 Z życia Węgier. 14.45 Przegląd prasy pomorskiej. 14.20 Muzyka popularna z płyty. 14.45 35 fragment powieści Leberekta „Świeża w Koordi”. 14.55 Audycja PCK dla chorych. 15.10 Audycja dla szkół powojennych. 15.30 Audycja dla świetlic dziecięcych. 15.50 Muzyka rozrywko-

Torebki
damskie, teczki płócienne, dermatoidowe poleca W. Czabański, Łódź, Piotrkowska 189. Tel. 272-24. (3159)

Bufet
jasny dąb bogato rzeźbiony, kryształ, szklane i 6 krzesła sprzedada Donarska, Świecie, Dworcowa 16. (3181)

Sprzedam
urządzenie warształu, 2 tokarnie. Rytlewska, Świecie, Dworcowa. (3180)

KUPNO
SREBRO
monety, wyroby KUPUJE stale w każdej ilości - tel. 34-88
„NEOCHEMIA”
Laboratorium Chemiczne
Bydgoszcz, ul. Chopina 5, Moniuszki 6
Dojazd tramwajem 3, przystanek - ul. Krakowska. 3126

SREBRO złom monety
stale skupują 313.
Zakłady Fotochemiczne Nr 2
Bydgoszcz, ul. Garbary 3

Kupimy
1 wilk rzeźniczy B lub C z wbudowanym motorem, 1 rower 3 kołowy dziecienny w większym wykonaniu. Labor. Materna, Wąbrzeźno. (3175)

WOLNE POSADY
P. G. R. Wińnica
Okręg Szczecin, pow. Chojna
poszukuje księgowej - znajomość rolniczej. (3171)

Pożyczka
fryzjerką wykwalifikowaną od zaraz. Koszalin. Zwycięstwa 36. (3176)

RADA PARAFIALNA
Kościół Rzym. - Kat. w Kowalewie
wydzierżawi
ziemię kościelną
o obszarze 154 ha od 1 stycznia 1950 r. w całości lub w parcelach.
Zgłoszenia przyjmuje Biuro Parafialne Kowalewo - Pom. Rynek 24. (3178)

Potrzebny
kierownik handlowy
owocowo-warzywny
uposażenie 25 tysięcy - premia
oraz absolwent(ka)
liceum ogrodniczego z praktyką.
Zgłoszenia - zyciorys: Rejonowa Spółdzielnia Ogrodnicza w Białogardzie, ul. Wojska Polskiego 2. (3177)

Czeladnik
stołarski oraz uczeń potrzebni zaraz. Czerwonej Armii 32, Suplicki. (3158)

UNIWAŻNIENIA
Uniważniam
zagubioną kartę rejestracyjną R. K. U. Konin, Jan Adamkiewicz, Koło, Plac Wolności 27. (3174)

W Liceum Pedagogicznym w Słupsku
wakuje posada
nauczyciela przedmiotów pedagogicznych
Wymagane ukończenie Instytutu Pedagogicznego.
Jest mieszkanie. 3170

Unieważnia
się zagubioną legitymację służbową nr 3464 wystawioną przez Dyr. Okr. Poczty i Tel. w Szczecinie dnia 1 stycznia 1948 na nazwisko Kaliszek Anna, żona Feliksa, kalcelnika Urzędu P. T. Miroślawiec. (3184)

HUMOR
Grube nieporozumienie
Patrz, a ogrodnik sprzedał nam tę roślinę, jako kaktus karzełkowaty!

